
   Executivo 4 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2010

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 3929/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 451/2010-2ªPJP, 
datado de 16/9/2010, protocolizado sob o nº 35098/2010, 
em 21/9/2010, de iniciativa do Exm°. Sr. Promotor de Justiça 
Januário Constâncio Dias Neto,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES para, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO, oficiar na Ação Penal em trâmite na comarca de 
Parauapebas, nos autos do Processo n° 20102001027-3, que 
tem como denunciados Alessandro Camilo de Lima, Florentino de 
Sousa Rodrigues, Grasiela Barros Almeida, Pedro Ribeiro Lordeiro 
e Francisco de Assis Dias, e vítima, Ana Karina Matos Guimarães, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3972/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 113/2010-MP/CPCriminal 
protocolizado sob n° 35482/2010;
R E S O L V E:
I - A 9ª Procuradora de Justiça Criminal, Dra. DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente 
do 11° Procurador de Justiça Criminal, durante as férias do titular, Dr. 
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 1° a 30/10/2010;
II - A 16ª Procuradora de Justiça Criminal, Dra. EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 1º Procurador de 
Justiça Criminal, durante a licença-prêmio do titular Dr. PEDRO 
PEREIRA DA SILVA, no período de 1° a 30/10/2010;
III - A 13ª Procuradora de Justiça Criminal, Dra. MARIZA 
MACHADO DA SILVA LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 3° Procurador de Justiça 
Criminal, durante licença-prêmio do titular, Dr. GERALDO 
MAGELA PINTO DE SOUZA, no período de 1º a 30/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2435/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora abaixo relacionada, a participar do 
curso realizado pela Escola de Governo do Estado do Pará, no 
mês de setembro do ano em curso.

CONTEMPLADO CURSO DATA
THAIS ALESSANDRA NUNES 

BASTOS Redação Oficial e Gramática Aplicada 27/9 a 
1°/10/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2500/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, Auxiliar de 
Administração, a participar de curso “Aspectos Polêmicos em 
Licitação e Contratos – Novos Problemas – Novas Soluções”, 
nos dias 23 e 24/9/2010, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2543/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA 
BRITO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 147/2010-MP/SGJ-TA, de 14/1/2010, 
referente ao triênio 2006/2009, no período de 13/10 a  
11/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2565/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participarem 
do treinamento “Conhecer para melhor utilizar o SIAMP”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF, no dia 24/9/2010, no município de Abaetetuba.
EDER ARTUR MAUÉS DA SILVA
JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA
RUI OLIVEIRA SANTOS
EVA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2583/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor PAULO CÉSAR CARDOSO COIMBRA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 15/10 a 13/11/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2598/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA GUEDES DA SILVA, 
Operador de Telecomunicações, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 1700/2008-
MP/SGJ-TA, de 1º/7/2008, referente ao triênio 2003/2006, no 
período de 3/11 a 2/12/2010.
II - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA REGINA GOMES 
PANTALEÃO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos 
pela PORTARIA Nº 2215/2009-MP/SGJ-TA, de 28/8/2009, 
referente ao triênio 2003/2006, no período de 18/10 a 
16/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2601/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO LEMOS MEDEIROS, 
Assessor de Procurador, 120 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente aos triênios 2003/2006 e 2006/2009, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 28 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2607/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MAURINO BITTENCOURT DIAS, Auxiliar de Serviços 
de Manutenção, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2364/2010-
MP/SGJ-TA, de 8/9/2010, em 8/9 a 7/10/2010, a contar de 
23/9/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora IRENE GOMES DE VASCONCELLOS PALHETA, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1º a 30/9/2010, a contar de 
1º/9/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


